
2024. gada 8. marts, Jelgava

Latvijas ārlietu dienests un tā ieguldījums Latvijas 

drošībā

Vēstniece Baiba Braže Starptautiskajā Sieviešu dienā 

Jelgavas novada pašvaldībā

EUROPE DIRECT



➢ Darbu ārlietu dienestā uzsāka 1993. gadā

➢ Drošības politikas un starptautisko

organizāciju direkcijas vadītāja, 2011-

2016

➢ Ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece

Nīderlandes Karalistē, 2003-2008

➢ Ārkārtējā un pilnvarotā vēstniece

Lielbritānijas un Ziemeļīrijas

Apvienotajā Karalistē, 2016-2020

➢ NATO ģenerālsekretāra vietniece

publiskās diplomātijas jautājumos, 2020-

2023

➢ ĀM speciālo uzdevumu vēstniece, 2023 -

2



Kas ir ārlietu dienests?

➢ 1918. gada 18. novembris – Latvijas Republikas proklamēšanas diena

➢ 1918. gada 19. novembrī tika izveidota Latvijas Pagaidu valdība

➢ Par ārlietu ministru iecēla Zigfrīdu Annu Meierovicu.

➢ 1921. gada 26. janvāris – Latvijas Republiku atzina de iure

➢ 1921. gada 22. septembrī Latviju uzņēma Tautu Savienībā.

➢ 1925. gadā Latvija diplomātiski bija pārstāvēta 22 valstīs.

➢ 1940. gads – Kārlim Zariņam piešķīra ārkārtējās pilnvaras

➢ Latvijas valsts nepārtrauktības princips.

➢ 1990. gads – Latvijas neatkarības atjaunošana.

➢ 2004. gads – iestāšanās ES un NATO.

➢ 2024. gads – 38 vēstniecības, 1 konsulāts (Vitebskā), 7 pārstāvniecības

pie starptaustiskajām organizācijām. 3

1921. gads, Latvijas diplomāti Parīzē pēc atzīšanas de iure

Kārlis Zariņš (1879-1963)



1. Latvijas drošības un noteikumos balstītās
starptautiskās kārtības stiprināšana

2. Ekonomiskās izaugsmes un noturības stiprināšana,
ES konkurētspējas un ietekmes globāli palielināšana

3. Latvijas valstspiederīgo interešu aizsardzība,
sabiedrības iesaiste ārpolitikas veidošanā un
īstenošanā, diasporas potenciāla izmantošana

4

Ārpolitikas galvenie uzdevumi 2024. gadam



ANO Drošības padomes rezolūcija nr. 1325

"Par sievietēm, mieru un drošību"

Pirmā ANO Drošības padomes rezolūcija, kas
pievērš īpašu uzmanību:

➢ ar dzimumu saistītas vardarbības
novēršanai bruņotos konfliktos;

➢ uzsver sieviešu iesaisti bruņotu konfliktu
risināšanā, miera veidošanas sarunās un
miera uzturēšanas procesos.

Latvijas rīcības plāna galvenie uzdevumi:

➢ sabiedrības, īpaši jaunās paaudzes,
izpratnes un zināšanu veicināšana par
dzimumu līdztiesību un ar dzimumu
saistītas vardarbības izskaušanu bruņotos
konfliktos;

➢ mācības aizsardzības un iekšlietu sektoram,
tostarp dzimumu līdztiesības konsultanta
pozīcijas izveide;

➢ Latvijas pieredzes un zināšanu nodošana
tālāk.

5



6

Attīstības sadarbības projekti

Centrs MARTA:

➢ sadarbībā ar partneriem rehabilitācijas centra izveidošana sievietēm Ukrainā;

➢ koncentrējas uz dzimumu līdztiesībām, publisko pakalpojumu nodrošināšanu sievietēm un

citām neaizsargātām sabiedrības grupām lauku apvidos Uzbekistānā.

esiLV un Rīgas Biznesa skola:

➢ projekts She Rebuilds the World → atbalsta sieviešu iesaisti uzņēmējdarbībā Namībijā,

Zambijā, Zimbabvē.

Riga TechGirls:

➢ iniciatīva Female Founders Across Borders → veicina Uzbekistānas sieviešu

iesaisti uzņēmējdarbībā tehnoloģiju jomā;

➢ organizē STEM vasaras skolas meitenēm Dienvidāfrikā un Kamerūnā.



7



2024. gada 8. marts, 

Jelgava

Jautājumi?


	Slide 1:    Latvijas ārlietu dienests un tā ieguldījums Latvijas drošībā   Vēstniece Baiba Braže Starptautiskajā Sieviešu dienā  Jelgavas novada pašvaldībā   EUROPE DIRECT  
	Slide 2
	Slide 3: Kas ir ārlietu dienests?
	Slide 4: Ārpolitikas galvenie uzdevumi 2024. gadam 
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8: Jautājumi?

